
Základy a záhady: 
Pohledy vědců na otevřená data

Ludvík Steiner

ludvik.steiner@tul.cz



● Jak to začalo

● Plán přednášek

● Pohledy vědců

● Výstup

3

Základy a záhady: Pohledy vědců na otevřená data

Obsah



● Od ledna 2023 vstoupila v platnost zveřejňování výzkumných dat v 

projektech, které jsou financovány z veřejných zdrojů. 

● Na TUL vznikla panika co s tím. Co se má zveřejňovat, kdy, kde, kdo to má 

dělat? 

● Prorektor pro vědu výzkum oslovil univerzitní knihovnu. 

● Knihovna řešila první projekty - vytvořili jsme návody na to, jak postupovat a 

pomohli jsme prvním vlaštovkám. 

● Vypracovali jsme plán postupu a začali s tvorbou vyhlášky a nového 

metadatového formátu pro data na TUL a prezentacemi pro jednotlivé 

součásti TUL.

4

Základy a záhady: Pohledy vědců na otevřená data

Jak to začalo



● V březnu proběhlo školení všech součástí TUL.

● Blok trvá 1,5 hodiny.

● 7/3 3 přednášky, 14/3 2 přednášky, 21/3 2 přednášky. 

5

Základy a záhady: Pohledy vědců na otevřená data

Plán přednášek



● Fakulty a další součásti reagovali často rozporuplně

○ Diskuze versus hádky,

○ hrůza v očích,

○ skvělé,

○ jak se tomu vyhnout,

○ kam ukládat data.

6

Základy a záhady: Pohledy vědců na otevřená data

Pohledy vědců 



● Platná vyhláška o otevřených datech na TUL + dodatek o metadatech.

● Vznik pracovní skupiny koordinátorů otevřené vědy na všech součástech

univerzity (PS KOV TUL).

● Univerzitní knihovna je metodickou podporou koordinátorů.

● Podpora systému DDR (data driven research) - další kolo prezentací po TUL.

● Jednotlivé katedry žádají dobrovolně o další prezentace. 

7

Základy a záhady: Pohledy vědců na otevřená data

Výstup



8

Otázky?

Základy a záhady: Pohledy vědců na otevřená data



Ludvík Steiner

ludvik.steiner@tul.cz

Děkuji za pozornost


	Snímek 2: Základy a záhady:  Pohledy vědců na otevřená data
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Otázky?
	Snímek 9: Děkuji za pozornost

